2

	UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:          /TTr-SNN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Bắc Giang, ngày       tháng 02 năm 2021

TỜ TRÌNH

Đề nghị bãi bỏ Quyết định số 299/2014/QĐ-UBND ngày 30/5/2014 của UBND tỉnh về việc quy định hệ số K thành phần để áp dụng chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang
Căn cứ Luật Ban hành văn bản Quy phạm pháp luật năm 2015, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp (Nghị định số 156/2018/NĐ-CP). Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 299/2014/QĐ-UBND ngày 30/5/2014 của UBND tỉnh về việc Quy định hệ số K thành phần để áp dụng chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (sau đây viết tắt là Quyết định số 299/2014/QĐ-UBND), cụ thể như sau:
1. Sự cần thiết ban hành văn bản
Tại thời điểm UBND tỉnh ban hành Quyết định số 299/2014/QĐ-UBND, các căn cứ ban hành và nội dung văn bản đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất trong hệ thống pháp luật, đáp ứng yêu cầu về quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng tại địa phương.

Tuy nhiên đến nay các văn bản làm căn cứ ban hành Quyết định đã hết hiệu lực thi hành được thay thế bằng các văn bản mới: Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân năm 2003 được thay thế bằng Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND năm 2004 được thay thế bằng Luật Ban hành văn bản Quy phạm pháp luật năm 2015; Luật Bảo vệ và phát triển rừng năm 2004 được thay thế bằng Luật Lâm nghiệp năm 2017; Nghị định số 99/2010/NĐ-CP ngày 24/9/2010 của Chính phủ về chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng được thay thế bằng Nghị định số 156/2018/NĐ-CP. Đặc biệt là căn cứ pháp lý điều chỉnh trực tiếp đến nội dung của Quyết định số 299/2014/QĐ-UBND là Thông tư số 22/2017/TTLT-BNN ngày 15/11/2017 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn một số nội dung thực hiện chính sách chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng; Thông tư 04/2018/TT-BTC ngày 17/01/2018 hướng dẫn chế độ quản lý, sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng đã được bãi bỏ tại Nghị định số 156/2018/NĐ-CP.
Hiện nay các nội dung, chính sách về dịch vụ môi trường rừng, Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng đang được thực hiện theo Chương V, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp.
Căn cứ vào cơ sở pháp lý nêu trên và tình hình phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh cho thấy Quyết định số 299/2014/QĐ-UBND không cần thiết phải ban hành văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế. Do đó, việc UBND tỉnh ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 299/2014/QĐ-UBND là cần thiết.
2. Quá trình xây dựng dự thảo văn bản

Thực hiện Luật Ban hành văn bản Quy phạm pháp luật năm 2015, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã tiến hành rà soát Quyết định số 299/2014/QĐ-UBND ngày 30/5/2014 của UBND tỉnh. Qua rà soát, các căn cứ pháp lý ban hành đã hết hiệu lực thi hành và nội dung Quyết định không còn phù hợp với quy định hiện hành. Kết quả rà soát đã được Sở Tư pháp có báo cáo kết quả rà soát, tham mưu xây dựng, ban hành văn bản Quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh tại Báo cáo số 209/BC-STP ngày 10/7/2020.
Ngày 24/12/2020 UBND tỉnh có Quyết định số 1199/QĐ-UBND về việc ban hành Chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2021, thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã xây dựng dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 299/2014/QĐ-UBND xin ý kiến tham gia của các ngành; trên cơ sở ý kiến tham gia của các ngành, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã hoàn thiện hồ sơ dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 299/2014/QĐ-UBND trình Sở Tư pháp thẩm định theo quy định và đã được Sở Tư pháp đồng ý tại Văn bản thẩm định số   ngày   /   /2021.
3. Bố cục và nội dung của dự thảo văn bản:
Dự thảo Quy định được bố cục theo hình thức Quyết định quy định trực tiếp gồm 3 Điều, cụ thể:
Điều 1. Quy định nội dung bãi bỏ Quyết định số 299/2014/QĐ-UBND

Điều 2. Quy định hiệu lực của văn bản.

Điều 3. Quy định trách nhiệm thực hiện

Dự thảo văn bản đã bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp và thống nhất với các quy định của pháp luật hiện hành. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.
(Gửi kèm theo Dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 299/2014/QĐ-UBND ngày 30/5/2014 của UBND tỉnh và các văn bản tài liệu khác có liên quan)
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc (b/c);

- PGĐ Hà Minh Quý;

- Chi cục Kiểm lâm
- Lưu VT.

	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
  Hà Minh Quý

DỰ THẢO

PAGE